

ВВМУ „Н. Й. ВАПЦАРОВ“**СТ А Н О В И Щ Е**

по конкурс за заемане на академична длъжност доцент
по професионално направление - 9.2 „Военно дело“;
специалност „Организация и управление на въоръжените сили“,
обявен в **Държавен вестник брой 57/19.07.2019 г.**,
с кандидат: капитан II ранг д-р Валентин Симеонов Василев

Член на научното жури: капитан I ранг доцент доктор Асен Николов Кожухаров.

1. Обща характеристика на научноизследователската и научно-приложната дейност на кандидата.

В обявения конкурс за „Доцент“ к-н II р. д-р Валентин Симеонов Василев участва с обща научна продукция от 18 броя научни трудове. В 17 публикации от тях той е самостоятелен автор. За статията, в която е съавтор, няма разделителен протокол, но е първи автор, като в случая двамата съавтори получават равно количество точки (по пет точки). Три от научните трудове са издадени на английски език, като един от тях е публикуван в чужбина.

Представените от кандидата в конкурса д-р Валентин Василев материали, отговарят изцяло на изискванията на закона и съдържат необходимите данни за научното развитие на кандидата.

От общата научна продукция за оценяване в становището са предложени 18 заглавия, които общо с представените цитирания дават общо 375 точки. На 17 броя от предложените трудове кандидатът е самостоятелен автор. Всички предложени за рецензия научни трудове се включват в научната област на обявения конкурс. Като цяло предложените за рецензиране трудовете съдържат:

- монография – 1 бр.;
- доклади – 11 бр.;
- статии – 6 бр.

Монографията по група показатели В, показател 3:

ВАСИЛЕВ, В. *Измерения на минната заплаха за сигурността на корабоплаването*. Варна: ВВМУ, 2019.

отговаря на всички формални изисквания, посочени в закона.

Три от трудовете са индексирани в световните бази данни SCOPUS (1 доклад) и WoS (2 статии), при което и трите произведения са обнародвани самостоятелно от кандидата, като по надлежния начин са заприходени в неговия профил (WoS ResearcherID O-6314-2016). Последното разкрива, че кандидатът като съвременен учен придобил необходимата наукометрична култура.

Останалите 14 произведения са включени в референтния списък на НАЦИД и в съгласие със закона, заедно с останалите четири произведения, се проследяват в РНД на същата платформа. С това от компетентните органи се признава, че са научни произведения.

2. Оценка на педагогическата подготовка и дейност на кандидата.

Кандидатът е на длъжност „асистент“ (от 2014 г.) и главен асистент (от 2017 г.) общо пет години. За този срок ежегодно е покривал и надвишава минималния праг на учебна заетост от 400 часа или към този момент е провел повече от 2 хил. учебни часа, приравнени към упражнения. Водил е упражнения по учебни дисциплини: „Тактика на

ВМС”, „Минно и противоминно оръжие”, „Организация на експлоатацията на корабно въоръжение”, а от 2017 г. след придобиването на ОНС „Доктор“ с разрешение на факултетния съвет, и лекции по посочените дисциплини. Или ако се обобщава, то следва да се подчертае, че несъмнено е придобил нужния педагогически опит.

3. Основни научни и научно-приложни приноси.

Ключова роля сред всички предложени произведения играе представената монография (1.1). В това мащабно и многопланово научно произведение се проследяват на практика всички приносни моменти, които виждаме в списъка на приносите, представен от кандидата. Монографията за значението на минната опасност и борбата с нея на море в нашето съвремие е сериозна крачка напред в теоретичното осмисляне на този феномен, в който ВМС има сериозен опит, традиции и предшествващи теоретични трудове.

Съгласен съм със следните приноси, като претенции на д-р Валентин Василев, в съответствие с предложения от него списък:

4.1. Създаване на нови класификации, системи и модели

Публикации с номера: 1.1, 2.2, 3.14, 3.2, 3.4 и 3.6.

4.2.1. Анализирани са теоретичните основи на формите за използване на противоминните сили от ВМС в операции за защита на морския суверенитет.

Публикации с номера: 1.1, 3.2, 3.12, 3.13.

4.2.2. Получени са факти, потвърждаващи наличието на условия за възникване на съвременни рискове и заплахи за сигурността на корабоплаването.

Публикации с номера: 1.1, 3.14.

4.3. Приноси за внедряване

Публикации с номера: 1.1, 2.2, 3.10, 3.14.

Приносните моменти в представените в конкурса произведения са лично дело на автора. Кандидатът е представил общо шест цитирания на негови статии и доклади, които сумарно покриват минималните изисквания за 50 точки. Сред тях не се проследяват цитирания в световните бази данни, а само в *Референтния списък* на НАЦИД. Самите цитирания свидетелстват за полезността на публикациите на кандидата и за признанието им в българската научна общност.

4. Значимост на приносите за науката и практиката

Представената научна продукция на кандидата свидетелства, че той е изграден и перспективен научен работник, а постигнатите резултати доказват, че същият притежава задълбочени теоретични знания по проблемите въпроси и изцяло съответства на изискванията за заемане на академичната длъжност „доцент“.

5. Критични бележки и препоръки

Наред с положителните страни към представените за оценяване материали може да се отправят и някои критични бележки и предложения.

- отсъстват цитирания, проследени във **WoS** и **Scopus**, както и в задгранични издания, което засега не свидетелства за разпространението в чужбина на добитите резултати в изследванията от кандидата. Пет (от общо шест) от цитиранията са на автори от ВВМУ „Н.Й. Вапцаров“, което свидетелства, че изследванията засега не се получили признание извън научната общност на ВВМУ „Н.Й. Вапцаров“;

- в представените научни трудове преобладават докладите на научни конференции пред статиите, преминали процедурата двойно сляпо рецензиране.

Посочените критични бележки не омаловажават достойнствата и стойността на научната продукция на кандидата, но би следвало да се вземат под внимание при по-нататъшното му развитие като учен.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Въз основа на представените научни трудове, тяхната значимост, съдържащите се в тях научни, научно-приложни и приложни приноси, намирам за основателно да предложа кандидатът капитан II ранг д-р Валентин Симеонов Василев да заеме академичната длъжност „доцент” в катедра „Организация и управление на военни формирования на тактическо ниво” по професионалното направление 9.2 „Военно дело“, специалност „Организация и управление на въоръжените сили“

Дата: 29.10.2019 г.

ЧЛЕН НА ЖУРИТО:

Капитан I ранг доцент доктор

Асен Кожухаров

NIKOLA VAPTSAROV NAVAL ACADEMY

EXAMINER'S ASSESSMENT



regarding the selection procedure for the academic position of **Associate Professor** in the professional field of: 9.2. Military Science, scientific specialty "Armed Forces Organization and Control". The procedure was announced in the *State Gazette*, issue 57 dated 19 July 2019.

Candidate: Cmdr Valentin Simeonov Vasilev, PhD

by Assoc. Prof. Asen Nikolov Kozuharov, PhD,
lecturer at the Naval Tactics Department, Faculty of Navigation,
Nikola Vaptsarov Naval Academy

1. An overview of the research and applied research of the applicant.

Dr. Valentin Simeonov Vasilev has presented as a part of the procedure for the appointment of the academic position "Associate Professor" a total of 18 publications, only one of which is co-authored. There is no protocol defining participation but he is a first author and both co-authors get equal points (5 each). Three of the publications are in English, one of them has been published abroad.

The materials submitted by the applicant for the selection fully meet the minimum national requirements and the requirements of Article 1a, paragraph 2 of the Act for the Development of the Academic Staff in the Republic of Bulgaria and contain the needed information for his scientific development.

The presented academic and applied research includes 18 publications which, together with the submitted citations, amount to 375 points. The candidate is the only author of 17 of his works. All of those offered for review belong to the scientific field of the announced competition. Overall, they include:

- a monograph
- papers – 11;
- articles – 6.

The monograph as per indicator group B, indicator 3:

VASILEV, V. *Dimensions of the mining threat to shipping security*. Varna: NVNA, 2019
fully meets all formal requirements specified in the law.

Three of the works have been published in journals referenced in primary databases such as SCOPUS (1 paper) and Web of Science (2 articles), of which he is the only author, the latter being duly included in his profile (WoS ResearcherID O-6314-2016). This also reveals that the candidate as a modern scientist has acquired the necessary scientometric culture.

The other 14 works are entered in the National Centre for Information and Documentation National Reference List and can be traced with the other four publications in the Research Information System on the same platform. They prove the scientific contribution of the candidate in his sphere of research.

2. Assessment of the pedagogical preparation and activity of the candidate.

The applicant was appointed as an Assistant Professor in 2014. He was promoted to the position Chief Assistant Professor in 2017 which makes 5 years overall in the Department. During this period he has regularly covered and exceeded the minimum required 400 academic hours and up to this moment he has conducted over 2000 hours of exercises. He has been teaching and conducting exercises in „Naval Tactics”, „Mines and Mine Countermeasures”, „Organization of Naval Weapons Operation”, and since 2017 after obtaining his PhD he has been reading lectures in the same subjects by permission of the Faculty Committee. Therefore, a conclusion can be made that he has undoubtedly acquired the needed pedagogical experience.

3. Main contributions.

The habilitation work submitted plays a key role among all publications subject to assessment (1.1). In effect, this in-depth comprehensive study retraces all novel ideas found in the list of contributions presented by the candidate. The monograph about the mine threat and naval mine countermeasures is a step ahead in the theoretical perception of this phenomenon in which the Bulgarian Navy has considerable experience, traditions and prior theoretical works.

I accept the following contributions claimed by Dr Valentin Vasilev in accordance with the list submitted by him.

4.1. Creation of new classifications, systems and models

Publications Nos: 1.1, 2.2, 3.14, 3.2, 3.4 and 3.6.

4.2.1. The theoretical foundations of deploying MCM forces by the Navy in sea sovereignty protection operations have been analyzed.

Nos: 1.1, 3.2, 3.12, 3.13.

4.2.2. Facts confirming the presence of conditions provoking modern risks and threats for shipping security have been obtained.

Publications Nos: 1.1, 3.14.

4.3. Contributions for implementation

Publications Nos: 1.1, 2.2, 3.10, 3.14.

The contributions submitted for the procedure are the candidate's own inventions. He has presented a total of six citations of his articles and papers which cover the required minimum of 50 points. They have been taken out only from the National Centre for Information and Documentation National Reference List and not the world data-bases. The citations signify his recognition among the scientific community in Bulgaria and prove the validity of his publications.

4. Significance of contributions for science and practice

The scientific production presented by the candidate testifies that he has a well-established position of a promising researcher, while the results he has achieved indicate that he has thorough theoretical knowledge of the issues in his sphere and fully correspond to the requirements for occupation of the academic position of an Associate Professor.

5. Critical remarks and recommendations

Alongside the positive aspects of the materials presented for assessment several critical remarks and recommendations can be made.

- no citations can be traced in **WoS** and **Scopus**, as well as in journals abroad. This means that the good results achieved in his studies are not known to the international scientific audience. Five out of six citations have been made by Naval Academy authors which signifies that he needs to make his research accessible for the wider public outside the institution he works in.

The above critical remarks do not belittle the merits and value of the applicant's scientific output, but should be taken into account in his further development as a scientist.

CONCLUSION

Based on the presented papers, along with their significance, the academic and applied contributions contained in them, I find it reasonable to propose that the candidate Cmdr Dr. Valentin Simeonov Vasilev be awarded the academic rank ASSOCIATE PROFESSOR, professional field 9.2. Military Science, subject Naval Forces Organization and Control, at the Naval Tactics Department, Faculty of Navigation, *Nikola Vaptsarov* Naval Academy – Varna.

29 October 2019

Prepared by:.....

Assoc. Prof. Asen Nikolov Kozhuharov, PhD, Capt (N)